
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 
 
Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                                       C.F. 86001550580                                     
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 

          www.comunevivaroromano.it 

 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI  
Determina n. 11 anno 2017 

 
N.  11 del 18.5.2017 
 
OGGETTO: Determina di impegno Progetto ““Castrum Vivarii, progetto per il Museo storico di Vivaro 
Romano – seconda fase di realizzazione”; 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 18 del mese di maggio, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

- PREMESSO che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio del 29 dicembre 
2016 n. 212 è stato approvato il “Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di 
iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sociale ed economico la collettività regionale –
ANNUALITA’ 2016”; 

- VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16.01.2017 con la quale è stata approvata la 
domanda per la richiesta di finanziamento per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Castrum 
Vivarii, progetto per il Museo storico di Vivaro Romano – seconda fase di realizzazione” e lo 
svolgimento di tutte le attività riferite alla suddetta iniziativa, che si terranno a Vivaro Romano nel 
periodo 1 aprile/15 luglio 2017; 

- PRESO ATTO della graduatoria pubblicata sul BUR Lazio n. 26, suppl. 2 del 30/03/2017, dalla 
quale risulta che l’iniziativa denominata “Castrum Vivarii, progetto per il Museo storico di Vivaro 
Romano – seconda fase di realizzazione” risulta nell’elenco delle domande ammesse e finanziate, in 
posizione 79°, per un importo di €. 3.150,00; 

- VISTA la delibera di Giunta n. 31 del 24/04/2017 di presa d’atto di finanziamento Regione Lazio per 
l’iniziativa denominata “Castrum Vivarii, progetto per il Museo storico di Vivaro Romano – seconda 
fase di realizzazione”; 

- CONSIDERATO che, ai fini dell’erogazione del contributo, si prevede la compartecipazione del 
Comune per un importo pari al 10% dell’intero finanziamento; 

- CONSIDERATO che la realizzazione della pannellistica e l’allestimento della prima sala del museo 
sono stati effettuati dalla ditta Fabreschi s.r.l., che ha già archiviato il materiale storico archeologico 
necessario per la seconda fase di realizzazione e ritenuto, per quanto detto, di dare continuità al 
lavoro già concretizzato nella prima fase del progetto; 

- RITENUTO comunque necessario eseguire una indagine di mercato al fine di valutare la 
dimensione finanziaria della spesa; 

- VISTI i preventivi prot. n. 858 del 15/5/2917 ditta Fabreschi Printing, e n. 866 del 16/05/2017 ditta 
Piacentini Emanuela; 

- VISTO che la ditta Fabreschi Printing di Pacioni Piera ha presentato offerta migliore; 
- ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.: 
- VISTO il D. Lgs 267/2000;  
- VISTO il vigente Statuto comunale;   
- Visto il Regolamento di contabilità;  
- Visto lo Statuto comunale;  



- CIG: Z991EAB3AD 
DETERMINA 

 
- La premessa viene richiamata per intero e costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

- Di impegnare la somma di €. 3.465,00 per il progetto “Castrum Vivarii, progetto per il Museo storico 
di Vivaro Romano – seconda fase di realizzazione” imputandola al Codice 05.02-1.03.02.02.005 del 
Bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017. 

 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Dott.ssa Rita D’Alessandro 
     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
   Dott. Francesco Mezzaroma 


